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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях интенсивное

птицеводство должно обеспечивать наряду с увеличением объема производства

птицепродуктов и расширение ассортимента вырабатываемых мясопродуктов, в

том числе и деликатесных. В этом аспекте большое значение имеет развитие

перепеловодства.

В последние годы в отечественном перепеловодстве существенно

увеличилось поголовье высокопродуктивных пород перепелов. В связи с этим

актуально совершенствование технологических нормативов и разработка ресурсо-

и энергосберегающих технологических приемов, в том числе световых режимов и

плотности посадки для мясо-яичных перепелов, что позволит птице успешно

реализовать генетически обусловленную высокую продуктивность и

жизнеспособность, повысить конверсию корма. Действующие технологические

нормативы в перепеловодстве разработаны и научно-обоснованы для яичных

перепелов и единственной мясной породы фараон несколько десятилетий назад,

когда мясная продуктивность перепелов была несопоставимо ниже по сравнению

с современными мясными породами.

На современном этапе развития мясного птицеводства, в частности

производства мяса бройлеров, используются различные световые режимы и

нормативы плотности посадки в зависимости от сроков выращивания и живой

массы птицы перед убоем (Bhatti B.M., 1987; Газалов В.С., Шабаев Е.А., 2017;

Mahrose K.M., Elhack M.E., Mahgoub S.A., Attia F.A.M., 2019; Zhao R.X., Cai C.H.,

Wang P., 2019).

Актуальной задачей для перепеловодства при выращивании птицы на мясо

является разработка новых научно обоснованных технологических нормативов,

что представляет определенный научный интерес и имеет важное

производственное значение.
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Степень разработанности темы исследования. Анализ отечественных и

зарубежных источников литературы свидетельствует о том, что принятые

нормативы плотности посадки (Homidan A., Robertson J.F., 2003; Faitarone A.B.G.,

Pavan A.C., Mori C., 2005; Ravindran V., Thomas D.V., Morel P.C.H., 2006; Estevez

I., 2007; Skomorucha I., Muchacka R., Sosnowka-Czajka E., Herbut E., 2009; Özdemir

G., İnci H., Söğüt B., 2016; Boontiam W., Sangsoponjit S., Klompanya A., 2019 и др.)

и световых режимов в птицеводстве (Cain J.R., Wilson W.O., 1974; Naito M., Ueno

T., Komiyama, 1982; Sauveur B., Mongin P., 1983; Andrews D.K., Zimmerman N.G.,

1990; Lewis P.D., Morris T.R., Perry M.M., 2002; Кавтарашвили А.Ш., Марчев С.В.,

Риджал С.П., 2002; Ma H., Li B., Xin H., 2013; Parvin R, 2014; Беляева Е.Ю., 2017;

Purswell J. L., Olanrewaju H.A., 2017; Романовец М.М., 2018; и др.) для

современных пород перепелов недостаточно научно обоснованы. Недостаточно

изучено влияние продолжительности «субъективного» светового дня на мясную

продуктивность перепелов мясо-яичного направления продуктивности. Это

послужило основанием для исследований по разработке технологических

нормативов плотности посадки и определению эффективных световых режимов

стабильного и прерывистого освещения при выращивании перепелят на мясо.

Цель исследований. Цель исследований — разработка и научное

обоснование плотности посадки и режимов освещения, определение

зоотехнической и экономической эффективности производства мяса в

зависимости от сроков выращивания мясо-яичных перепелов.

Задачи исследований:

1. Исследовать различные величины стабильной в течение периода

выращивания плотности посадки и определить целесообразную плотность

посадки перепелят;

2. Разработать и исследовать режимы освещения со стабильным

фотопериодом при выращивании перепелят;

3. Разработать и исследовать режимы прерывистого освещения перепелят;
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4. Выполнить сравнительные испытания выявленных в опытах лучших схем

световых режимов для перепелят;

5. Определить зоотехническую и экономическую эффективность

производства мяса перепелят в зависимости от плотности посадки и световых

режимов при различных сроках выращивания;

6. Сформулировать предложения производству по использованию

рациональной плотности посадки и целесообразных режимов освещения при

выращивании мясо-яичных перепелов.

Научная новизна исследований. Впервые научно обоснованы

нормативная плотность посадки и эффективные режимы стабильного и

прерывистого освещения при выращивании мясо-яичных перепелят на мясо.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данные, полученные

в исследованиях, позволили получить новые знания об особенностях и

изменениях скорости роста и жизнеспособности перепелов, конверсии корма,

зоотехнической и экономической эффективности выращивания перепелят в

зависимости от плотности посадки, режимов освещения и продолжительности

выращивания перепелов мясо-яичного направления продуктивности.

Практическая значимость результатов исследований состоит в том, что

разработаны и предложены для применения в практике мясного перепеловодства

научно обоснованные эффективные световые режимы и целесообразная

плотность посадки при выращивании на мясо мясо-яичных перепелят.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Нормативная плотность посадки при выращивании мясо-яичных

перепелов на мясо.

2. Эффективные световые режимы стабильного и прерывистого

освещения в птицеводческом помещении для выращивания перепелят.

3. Сохранность, мясная продуктивность и зоотехническая

эффективность выращивания перепелят при исследованных режимах освещения и

плотности посадки.
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4. Экономическая эффективность выращивания мясо-яичных перепелят

на мясо до 6-, 7- и 8-недельного возраста.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют труды в области сельского хозяйства, ветеринарных и

биологических наук отечественных и зарубежных ученых. Диссертационная

работа выполнена с помощью стандартных научных методов, применяемых в

зоотехнической, экономической, биохимической и математической науках. В

исследованиях использованы методы научного познания — наблюдение,

измерение, обобщение, анализ, аналогия, сравнение, оценка, умозаключение.

Личный вклад автора в работу заключается в непосредственном участии

на всех этапах работы. При участии научного руководителя была разработана

методика и программа исследований. Автором подобрана литература по

перепеловодству, режимам освещения и плотности посадки в птицеводстве,

проведен анализ современного российского и зарубежного опыта. Соискатель

организовал и выполнил четыре опыта на мясо-яичных перепелах маньчжурской

породы, обработал полученные результаты, лично написал статьи для

опубликования и доклады для научных конференций по полученным автором

результатам, подготовил рукописи диссертации и автореферата.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Материалы и

научные положения, выводы и предложения производству, изложенные в

диссертации, базируются на экспериментальных и аналитических данных,

полученных с использованием современных методов и методик исследований,

данные обработаны биометрически. Основные результаты и положения

диссертации доложены и обсуждены на следующих конференциях:

1. Всероссийская студенческая научно-практическая конференция,

посвященная 200-летию со дня рождения П.А. Ильенкова (г. Москва, 23-26 марта

2021 г.).
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2. Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых учёных и специалистов, посвящённая 155-летию со дня рождения

Н.Н. Худякова (г. Москва, 7-9 июня 2021 г.).

3. Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова

(г. Москва, 6-8 июня 2022 г.).

Публикации. Результаты исследований и материалы диссертации

опубликованы в 8 научных статьях, в том числе 5 статей в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

РФ, 3 статьи опубликованы в других изданиях.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 127 страницах

компьютерного текста, состоит из следующих разделов и глав: введение; обзор

литературы; схема исследований, материал, методика, условия выполнения

опытов, изучаемые показатели; результаты исследований; заключение;

предложения производству; список литературы; приложения. Список литературы

включает 204 источника, в том числе 181 на иностранных языках.

Диссертационная работа содержит 57 таблиц, 1 рисунок, 4 приложения.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиологические особенности восприятия света птицей

Свет – один из важнейших элементов окружающей среды, он как

универсальный синхронизатор регулирует половое развитие птицы стимулирует

рост, развитие и продуктивность, оказывая влияние на большинство

биологических ритмов организма, включая физиологическое состояние и

жизнеспособность [1-3].

Физиологический анализатор раздражителей представляет собой сложный

нейронный механизм, состоящий из приемной, проводящей и центральной

(мозговой) части. Центральная часть представлена соответствующей частью коры

головного мозга, где происходит восприятие и анализ поступающих сигналов, а

также реакция на различные раздражители.

Рецепторы, составляющие периферию анализатора, присутствуют по всему

телу птицы. Они присутствуют в сетчатке глаза, внутреннем ухе, коже, мышцах,


[…]


5. Убойный выход, мясные качества перепелов и развитие репродуктивных

органов не зависели от плотности посадки и режимов освещения, испытанных в

исследованиях.

6. Выращивание мясо-яичных перепелов на мясо до 6-, 7- и 8-недельного

возраста выявило предпочтительность 6-недельной продолжительности

выращивания, поскольку при дальнейшем выращивании значительно снижается

зоотехническая и экономическая эффективность производства мяса, что связано с

наступлением половой зрелости и снижением скорости роста перепелов на

седьмой и восьмой неделях выращивания.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью обеспечения эффективности производства мяса перепелов мясо-

яичного направления продуктивности целесообразно:

1. Выращивать мясо-яичных перепелят в клетках до 6-недельного возраста с

плотностью посадки 70 голов на 1 м2 площади пола клетки (140 см2/гол.).

2. Выращивать мясо-яичных перепелят для реализации на мясо до 6-, 7- или

8-недельного возраста при соблюдении следующих убывающе-возрастающих

режимов освещения: либо по схеме светового режима со стабильным суточным

фотопериодом – 23С:1Т; 20С:4Т; 16С:8Т; 20С:4Т; либо по схеме прерывистого в

течение суток освещения – 23С:1Т; 10С:1Т:10С:3Т; 7С:2Т:7С:8Т; 9С:2Т:9С:4Т в

возрасте перепелят 0-3; 3-4; 4-5 и 5-8 недель соответственно.

3. Предпочтительно выращивать мясо-яичных перепелят до 6-недельного

возраста, поскольку возможно снижение зоотехнической и экономической

эффективности на седьмой и восьмой неделях выращивания перепелов.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В дальнейших исследованиях следует определить оптимальную плотность

посадки и разработать эффективные световые режимы для выращивания

перепелят современных мясных пород.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. Состав комбикормов в опыте 1; г в 100 г комбикорма

Показатель
Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Пшеница 32,0 41,5 46,5

Кукуруза 20,2 15,2 10,3

Горох 5,1 8,1 12,5

Шрот соевый (СП, 34%) 25,9 14,0 5,0

Шрот подсолнечный (СП,

34%)
3,0 6,0 8,6

Мука рыбная (СП, 60%) 2,0 0,0 0,0

Мясо-костная мука из

птицы (53,5%)
0,0 3,5 5,2

Дрожжи кормовые (СП,

46%)
1,5 2,5 3,5

Подсолнечное масло 4,3 4,2 4,4

Трикальцийфоcфат

(13,5/32)
0,9 0,0 0,0

Известняковая мука 1,0 1,1 6,0

Метионин (99%) 0,1 0,1 0,1

L-Лизин (79%) 0,0 0,1 0,1

Премикс (5%) 4,0 3,6 3,2
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Приложение Б. Содержание питательных веществ и энергии в комбикормах в

опыте 1

Показатель
Единицы

измерения

Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Обменная энергия ккал 300,0 310,2 318,5

Сырой протеин % 22,62 20,53 19,01

Сырая клетчатка % 3,17 3,02 3,03

Зола % 6,39 6,01 5,65

Влага % 11,45 11,66 11,68

Лизин о/д* % 1,45/1,28 1,27/1,11 1,14/1,01

Метионин % 0,69 0,59 0,54

Метионин+Цистин % 1,40/0,91 0,92/0,83 0,88/0,78

Треонин о/д % 0,89/0,73 0,85/0,70 0,79/0,68

Триптофан о/д % 0,26/0,22 0,23/0,19 0,22/0,20

Аргинин % 1,43 1,30 1,23

Изолейцин % 0,94 0,84 0,79

Кальций % 1,00 0,92 0,85

Фосфор о/д % 0,77/0,51 0,71/0,46 0,70/0,41

Натрий % 0,20 0,18 0,15

Хлор % 0,22 0,22 0,22

Линолевая кислота % 3,23 4,24 5,37

Баланс

электролитов

265,0 217,1 199,2

*о/д – общий/доступный
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Приложение В. Состав комбикормов в опытах 2, 3 и 4; г в 100 г комбикорма

Показатель
Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Пшеница 18,9 24,0 25,0

Кукуруза 20,0 20,0 23,0

Ячмень 5,0 5,5 8,0

Горох 5,0 5,0 5,0

Шрот подсолнечный (СП,

40-45%)
17,0 17,0 14,0

Мука рыбная 10,0 7,0 6,0

Мясо-костная мука 8,0 7,0 6,0

Мука костная 0,0 2,0 1,5

Дрожжи гидролизные 5,5 5,5 4,0

Сухой обрат 5,0 2,0 2,0

Люцерновая мука 3,0 3,0 3,0

Мел, ракушка 2,6 2,0 2,4

Соль поваренная 0,0 0,0 0,1

Премикс (5%) 4,0 3,6 3,2
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Приложение Г. Содержание питательных веществ и энергии в комбикормах

опытах 2, 3 и 4

Показатель
Единицы

измерения

Возраст перепелов, суток

1-21 22-35 36-56

Обменная энергия ккал 278,0 270,0 274,0

Сырой протеин % 27,0 24,6 22,5

Сырая клетчатка % 4,8 5,2 4,65

Сырой жир % 4,3 3,57 3,98

Лизин % 1,37 1,24 1,05

Метионин+Цистин % 0,89 0,82 0,73

Триптофан % 0,29 0,27 0,25

Кальций % 2,56 2,3 2,3

Фосфор % 1,4 1,3 1,2

Натрий % 0,645 0,550 0,510