Отзыв

на автореферат диссертации Слащевой Ю.В. на тему «Эффективность выращивания мясо-яичных перепелов в зависимости от плотности посадки, режимов освещения и сроков содержания», представленной на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Промышленное птицеводство России – одна из наиболее интенсивных отраслей аграрного сектора страны. Важнейшими её задачами является увеличение производства продуктов питания населения, повышение их качества и снижение себестоимости. Это связано с решением комплекса проблем, среди которых важной следует считать внедрение новых технологий и технологических приёмов реализации генетического потенциала птицы. На современном этапе развития мясного птицеводства, в частности производства мяса бройлеров, используются различные световые режимы и нормативы плотности посадки в зависимости от сроков выращивания и живой массы птицы перед убоем. Однако, ныне действующие технологические нормативы в перепеловодстве были разработаны и научно-обоснованы только для яичных перепелов и единственной мясной породы фараон тогда, когда мясная продуктивность их была несопоставимо ниже по сравнению с современными мясными породами. Недостаточно изучено влияние продолжительности «субъективного» светового дня на мясную продуктивность перепелов мясо-яичного направления продуктивности. Это послужило основанием для исследований по разработке технологических нормативов плотности посадки и определению эффективных световых режимов стабильного и прерывистого освещения при выращивании перепелов на мясо, что представляет определенный научный интерес и имеет важное производственное значение.

Поэтому диссертационная работа Слащевой Ю.В. является актуальной и представляет определенный научный и практический интерес поскольку, впервые научно обоснованы нормативная плотность посадки и эффективные режимы стабильного и прерывистого освещения при выращивании мясо-яичных перепелов на мясо.

Автор поставил ряд важных задач по разработке и научному обоснованию плотности посадки и режимов освещения, определению зоотехнической и экономической эффективности производства мяса в зависимости от сроков выращивания мясо-яичных перепелов.

Работа выполнялась в период с 2019 по 2021 гг. в условиях учебно-производственного птичника ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет — МСХА имени К.А. Тимирязева», на перепелках маньчжурской породы мясо-яичного направления продуктивности.

Это позволило автору сделать научно-обоснованные выводы и дать конкретные предложения производству.

Представляет значительный интерес полученные автором данные, указывающие на то, что выращивание мясо-яичных перепелов на мясо до 6-, 7- и 8-недельного возраста выявило предпочтительность 6-недельной продолжительности выращивания, поскольку при дальнейшем выращивании значительно снижается зоотехническая и экономическая эффективность производства мяса, что связано с наступлением половой зрелости и снижением скорости роста перепелов на седьмой и восьмой неделях выращивания. В

результате выращивания перепелат до 6-недельного возраста с плотностью посадки 55, 60, 70, 90 или 110 гол./м² пола клетки (в пределах от 90 до 180 см²/гол.) установлено, что при плотности посадки 70 гол./м² (140 см²/гол.) живая масса перепелов выше на 7,8-20,3 г или на 3,7-10,1%, индекс продуктивности выше на 0,44-0,83 единицы или на 4,8-9,5%, уровень рентабельности выше на 4,3-12,3% по сравнению с другими величинами плотности посадки.

Работа Слащевой Ю.В. по актуальности поставленных задач, научной и практической значимости полученных результатов отвечает критериям, установленным п.9 «Положение о порядке присуждения учёных степеней» ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присвоения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Заведующий кафедрой зоогигиены им. А.К. Даниловой,
академик РАН

И.И. Кочиш

Доцент кафедры зоогигиены и птицеводства им. А.К. Даниловой,
кандидат с.-х. наук

В.В. Нестеров

В соответствии с п.28 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» от 24 сентября 2013 г. №842 указываем:

Фамилия Имя Отчество Кочиш Иван Иванович
Учёная степень (специальность, по которой защищена докторская диссертация и год присвоения уч. степени) доктор сельскохозяйственных наук (06.02.07 - разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных, 1992 г.)
Учёное звание, присвоенное ВАК академик РАН, профессор
Должность, структурное подразделение заведующий кафедрой зоогигиены и птицеводства им. А.К. Даниловой
Полное название организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» (ФГБОУ ВО МГАВМиБ - МВА имени К.И. Скрябина)
Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом 109472, г. Москва, ул. Академика Скрябина, д. 23.
Контактные телефоны, E-mail Тел./факс 8.495.3776734, kochish.i@mail.ru
Фамилия Имя Отчество Нестеров Валерий Васильевич
Учёная степень (специальность, по которой защищена кандидатская диссертация и год) кандидат сельскохозяйственных наук (06.02.05 - гигиена животных, продуктов животноводства и ветеринарно-санитарная экспертиза, 2000 г.)

присвоения уч. степени)
Учёное звание, присвоенное ВАК доцент
Должность, структурное подразделение доцент кафедры зооигиены и птицеводства им. А.К. Даниловой
Полное название организации Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» (ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА имени К.И. Скрябина)
Почтовый адрес: индекс, город, улица, дом 109472, г. Москва, ул. Академика Скрябина, д. 23.
Контактные телефоны, E-mail Тел./факс 8.495.3779303, nesterovv1@rambler.ru